
1 

 

 
 

Τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΤΕΚ:2302/29.08.2018 (Β’ 4265) Πράξης 
επανίδρυσης του κοινού Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «MSc in Enterprise Risk Management» 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του.  

 
 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

(αριθ. συνεδρίασης χχχ/χχ.ακ./χχ.χχ.2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 
«Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
266/24.12.1997), όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 80, 81 και 82 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» όπως ισχύουν.  

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 ‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».   

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189/2.8.2005) «Διασφάλιση της 
ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», 
όπως ισχύουν.  

5. Τις διατάξεις του Νόμου υπ’ αριθ. 136(I)/2015 «Ο περί της 
Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης 
Εκπαίδευσης και της Ίδρυσης και Λειτουργίας Φορέα για Συναφή 
Θέματα Νόμος του 2015» της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

6. Την υπ. αριθ. 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος 
που αφορά στα μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Τμήμα Εκπαίδευσης  

 

Πληροφορίες: Δήμητρα 
Παρασκευπούλου 
Τηλ.: 2610 367641 
E-mail:  edu@eap.gr  
Διεύθυνση: Πάροδος Αριστοτέλους 18, 
Πάτρα, Τ.Κ. 263 35 

 

 
 
 

mailto:edu@eap.gr


2 

 

2552/1997 (Α’266) -Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (ΦΕΚ 
1021/31.10.2022, τ. Υ.Ο.Δ.Δ.).   

7. Την υπ. αριθ. 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά 
το μέρος που αφορά στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (ΦΕΚ 897/30.08.2023, τ. 
Υ.Ο.Δ.Δ.). 

8. Την υπ’ αριθ. ΤΕΚ:2302/29.08.2018 Πράξη επανίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «MSc in Enterprise Risk 
Management» (ΦΕΚ 4265/27.09.2018, τ. Β’). 

9. Το με αριθμό 5ης/28.02.2023 πρακτικό της Κοσμητείας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

10. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).  

11. Το με αριθμό 2ης/28.09.2023 πρακτικό της Κοσμητείας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

12. Το με αριθμό 39η/06.11.2023 πρακτικό της Συγκλήτου του Ανοικτού 
Πανεπιστημίου Κύπρου. 

13. Το με αριθμό ΧΧΧΧΧΧΧΧΧ πρακτικό της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.  

14. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) και του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, το 
οποίο εγκρίθηκε στην ΧΧΧΧΧΧΧΧΧ Συνεδρίαση της Διοικούσας 
Επιτροπής  του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και στην 
39η/06.11.2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου του Ανοικτού 
Πανεπιστημίου Κύπρου. 

15. Τo υπ’ αριθ. 07.14.299.028 (Doc. 400.2.1) με ημερομηνία 02.09.2022 
έγγραφο αξιολόγησης του Φορέα Διασφάλισης και Πιστοποίησης 
της Ποιότητας της Ανώτερης Εκπαίδευσης Κύπρου για το κοινό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών “MSc in Enterprise Risk 
Management”.  

16. Την υπ. αριθ. 492/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης της 
Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ιδρύματος. 

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

 

Αποφασίζουμε 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΤΕΚ 2302/29.08.2018 (ΦΕΚ 4265/27.09.2018, τ. 

Β΄) πράξης επανίδρυσης του κοινού Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «MSc in Enterprise Risk Management» της 

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και της 

Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης του Ανοικτού Πανεπιστημίου 

Κύπρου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως εξής:  



3 

 

 

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις 

 

Η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και η 

Σχολή Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης του Ανοικτού Πανεπιστημίου 

Κύπρου (επισπεύδον ίδρυμα) συνεχίζουν να λειτουργούν το κοινό Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «MSc in Enterprise Risk Management» 

από το ακαδημαϊκό έτος 2023−2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσης 

απόφασης, του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας, τις διατάξεις του 

Ν.4957/2022 και τις διατάξεις του Ν.2552/1997 (ΦΕΚ 266, τ. Α΄), ως ισχύουν.   

 

Άρθρο 2 

Αντικείμενο - Σκοπός  

Risk Management is increasingly being recognized as the key for achieving and 

driving sustainable organizational performance, regardless if the organization is 

active in the public sector or the private sector and industrial domains. 

This Master's Programme in “Enterprise Risk Management” (ERMII) is designed 

around eight semester long thematic units, and a Master’s thesis (mandatory) 

that includes a research methodology part, which capture the essential 

knowledge and skills that are essential to a competent and contemporary Chief 

Risk Officer in any type of organization or enterprise. The Programme is designed 

to provide formal education contemporary Risk Management and its natural 

extensions to Crisis and Emergency Management to graduates. 

The programme is likely to attract industry-sponsored applicants or even groups, 

i.e. from organizations that are in the process of developing or strengthening their 

own risk management functions. The tight focus of the programme on all aspects 

of risk management but in a generic format makes it an ideal postgraduate course 

in Risk Management for candidates from all over the world to apply for the 

qualification. 

Learning Outcomes: 

On successful completion of the Master in Risk Management students will be able 

to: 

 Understand the role of the Chief Risk Officer 

 Understand the main issues concerning Organizational Analysis, Crisis 

Protocols and Procedures 

 Understand the main issues concerning Continuity Planning and 

Preparedness Training  

 Use Essential Qualitative and Quantitative Techniques 

 Understand the main issues concerning Risk Identification, Risk Evaluation 

and Risk Treatment 



4 

 

 Understand the main issues concerning Risk Information Systems and 

Technologies 

 
 

Άρθρο 3 

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι- Γλώσσα Διδασκαλίας 

 

Οι φοιτητές, με την επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών τους, θα αποκτούν 
επίσημο κοινό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης από τα δύο συνεργαζόμενα 
Πανεπιστήμια (joint degree). Ο χορηγούμενος τίτλος θα είναι στην αγγλική 
γλώσσα, θα είναι ενιαίος και θα χορηγείται από το ΑΠΚΥ και το ΕΑΠ. 
Η γλώσσα διδασκαλίας του κοινού ΠΜΣ θα είναι η αγγλική γλώσσα. Στην αγγλική 
γλώσσα θα είναι και το σύνολο του διδακτικού υλικού (βασικό και εναλλακτικό), 
καθώς και το σύνολο των προβλεπόμενων για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος εργασιών και εξετάσεων. 

 

Άρθρο 4 

Κατηγορίες Πτυχιούχων 

 

Στο κοινό Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής με αποδεδειγμένη επάρκεια γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων συνεκτιμώνται τα 
οριζόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Ε.Α.Π. και του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου.  
 
 

Άρθρο 5 

Χρονική Διάρκεια 

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Master) είναι 
υποχρεωτική η επιτυχής ολοκλήρωση οκτώ (8) Θεματικών Ενοτήτων και της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων 
(ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του χορηγούμενου τίτλου ανέρχεται 
σε 120. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του Προγράμματος 
είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, ήτοι δύο (2) έτη, και η μέγιστη διάρκεια 
έξι (6) ακαδημαϊκά έτη.   

 

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα Σπουδών  

Το κοινό Π.Μ.Σ. «MSc in E n t e r p r i s e  R i s k  M a n a g e m e n t » έχει την 
ακόλουθη διάρθρωση:  
 

Thematic Units Subjects covered Semester ECTS Compulsory 

ERM511 

Principles of 

Economics Risk 

Management 

1. Basic principles and 
the consumer 
theory
 (3 weeks) 

1 10 √ 



5 

 

2. The production 
theory and Cost 
Theory
 (3 weeks) 
3. Perfect competition 

and Imperfect 

Competition 

ERM512 

Advanced 

Quantitative 

Methods for 

Risk 

Management 

1. Probabilities, 
Estimation, Sampling, 
Data analysis 
2. Statistical Inference: 
Confidence Intervals 
Hypothesis Testing 
3. Linear and Non-
Linear Regression, 
Estimation, Prediction 

1 10 √ 

ERM513 
Risk and Risk 

Management 

1.Introduction to Risk 
and Risk Management 
2. Human Aspects in 
Risk Management 
3. Social Aspects in Risk 
Management 

1 10 √ 

ERM521 

Management 

Principles & 

Human 

Resources 

Management in 

an environment 

of Risk 

1. Principles of 
Management with 
respect to Organization 
and Planning                    
2. Human Resources & 
Management Principles 
in an environment of 
Risk 

2 10 √ 

ERM522 

Predictive 

Analytics in 

Risk 

Management 

1. Visualization Models – 
Decision  
2.Statistical Models – 
Logistical & Nominal 
Regression, 
Classification models 
3. Introduction to 
Machine Learning 
Algorithms – (Apriori 
algorithm for 
Association rule 
learning, 
Bayesian classifiers, K 
nearest neighbor-KNN) 
4.Financial models – 
Value at Risk, Portfolio 
risk assessment, CAPM 

2 10 √ 

ERM523 
Risk 

Management 

1.Risk Management 
Reporting 
2.Risk Management 
Standards 

2 10 √ 



6 

 

Standards and 

Techniques 

3.Risk Management 
Models and Techniques 

ERM611 
Crisis 

Management 

1. Concepts of crisis, and 
evaluation of risk and 
communication of key 
stages in a crisis. 
2.Identification and 
assessment of factors 
shaping a crisis; role 
played by social media. 
3.Evaluate models, 
theories, trends in crisis 
management and 
assess role of ethics. 

3 10 √ 

ERM612 

Business 

Continuity 

Planning (BPC) 

1.Introduction to BCP 
2. BCP Life Cycle in 
Public and Private 
Organizational Contexts                    
3. BCP Auditing and 
Acceptance Challenges 
in Organisations 

3 10 √ 

ERM701A Master Thesis Ι  3 10 √ 

ERM701Β Master Thesis ΙΙ  4 30 √ 

Total    120  

 
 

Άρθρο 7 

Προσωπικό 

 

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, 

ερευνητές, διδάσκοντες αναγνωρισμένων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της 

αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. Το ΑΠΚΥ δύναται να προκηρύσσει με βάση τη νομοθεσία του και τις 

ισχύουσες διαδικασίες τις θέσεις μελών Συνεργαζόμενου Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού.  

 

Άρθρο 8 

Υλικοτεχνική υποδομή 

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα 

υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, των 

Παραρτημάτων του, κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 

μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύψουν από τον 

αριθμό των τελικώς εγγεγραμμένων φοιτητών του Προγράμματος και η 

υλικοτεχνική υποδομή του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου. 

 



7 

 

Άρθρο 9 

Διάρκεια Λειτουργίας 

Το κοινό Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2027-2028 

σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις και το Ειδικό Πρωτόκολλο 

Συνεργασίας. Εάν μετά την πάροδο αυτού του χρόνου αξιολογηθεί θετικά 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις των δύο χωρών, το κοινό Π.Μ.Σ. θα 

λειτουργήσει για μία επιπλέον εξαετία, υπό την προϋπόθεση της συνέχισης 

συνεργασίας των δυο Ιδρυμάτων.  

 

Άρθρο 10 

Μεταβατικές Διατάξεις 

Ειδικότερα θέματα λειτουργίας ρυθμίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο 

Συνεργασίας, τους Κανονισμούς των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων καθώς και από 

τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Οι υφιστάμενοι/ες 

φοιτητές/ήτριες που έχουν εγγραφεί στο κοινό ΠΜΣ, υπό τη διάρθρωση με 

Θεματικές Ενότητες ετήσιας διάρκειας, θα ακολουθήσουν οδηγίες του 

Ακαδημαϊκού Συμβουλίου του Προγράμματος και στη βάση των σχετικών 

προβλέψεων του διοικητικού πλαισίου του επισπεύδοντος Ιδρύματος (ΑΠΚΥ). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
 

Πάτρα, χχ.χχ.2023 
 

Για τη Διοικούσα Επιτροπή 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 

Ο Πρόεδρος  
 
 

Ιωάννης Καλαβρουζιώτης, Καθηγητής 


